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Z USNESENÍ 
z 25. zasedání městského zastupitel-
stva ve Vysokém nad Jizerou konané-
ho dne 6. 5. 2013 
Zastupitelstvo města rozhodlo zveřej-
nit záměr města o odprodeji pozemků 
v majetku města dle návrhu ing. Bar-
toše mimo pozemků: 
p. č. 2222/10 v k. ú. lokalita Barunka 
p. č. 2222/16 v k. ú. lokalita před Mo-
ravou 
p. č. 2222/13 v k. ú. lokalita u radnice 
bankomat 
p. č. 630 (PK) v k. ú. lokalita Knížko-
vi – Josífkovi 
p. č. 2335/3 a p. č. 2367/6 v k. ú. Tříč 
lokalita stará cesta – krajská silnice 
ZM rozhodlo pověřit ing. Jiřího Barto-
še jednáním s žadateli o problematice 
uznání vlastnictví k pozemku p. č. 
2138 v k. ú. Tříč 
ZM odsouhlasilo v rámci tvorby nové-
ho územního plánu města Vysoké nad 
Jizerou doporučení zpracovateli zámě-
rů těchto žadatelů ve smyslu předlože-
ných žádostí: 
Marie Chlumová, ing. Pavel Štěpánek, 
město Vysoké nad Jizerou 
ZM rozhodlo vyhovět námitce manže-
lů Holcových a doporučuje zpracova-

teli ÚPD města zařadit jejich pozemek 
p. č. 249/1 v k. ú. Sklenařice do kate-
gorie „BC“ 
ZM odsouhlasilo zadávací dokumen-
taci k veřejné zakázce „Vysoké nad 
Jizerou – splašková kanalizace a 
ČOV“, včetně návrhu Smlouvy o dílo 
a včetně Kvalifikační dokumentace 
ZM odsouhlasilo komisi pro vyhodno-
cení nabídek na zhotovitele ÚPD měs-
ta Vysoké nad Jizerou ve složení: Ing. 
Markéta Zelinková, Ing. Jiří Bartoš, 
Ing. Jaroslav Nechanický, Jaromír 
Mejsnar, Jiří Lánský 
ZM odsouhlasilo zahájení zadávacího 
řízení a kritéria pro vyhodnocení nabí-
dek na veřejnou zakázku zhotovitele 
ÚPD města Vysoké nad Jizerou 
80% cena, 15% technická úroveň, 5 % 
termín plnění 
ZM odsouhlasilo, aby při zadávacím 
řízení na zhotovitele ÚPD města Vy-
soké byla učiněna výjimka oproti 
vnitřní směrnici č. 1/2011 a zároveň 
odsouhlasilo předložený návrh zadá-
vací dokumentace 
ZM neodsouhlasilo nové smluvní pod-
mínky při pronájmu nebytových 
prostor ve smyslu požadavku firmy 
Telefonica Czech Republic, a. s. 
ZM odsouhlasilo smlouvu o dílo mezi 
městem Vysoké a firmou Bonita 
Group Service, s. r. o. na „Vybavení 
zahrady Mateřské školy ve Vysokém 
nad Jizerou“ s podmínkou vyčlenit 
pískoviště a krycí plachtu 
ZM rozhodlo revokovat usnesení ZM 
č. 353/Z/24/2013 a rozhodlo zveřejnit 
záměr města o pronájmu nebytových 
prostor, restaurace Spořitelna, v objek-
tu č. p. 227 
ZM odsouhlasilo předložený návrh 
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smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a souhlasu se zříze-
ním stavby týkající se akce „Pro-
dloužení STL plynovodu, přípojka a 
OPZ pro objekt MŠ č. p. 323 na st. p. 
č. 603 k. ú. Vysoké nad Jizerou, č. 
stavby – 8800073171“ 
ZM odsouhlasilo záměr města zveřej-
nit odprodej trafostanice u úpravny 
vody ve Vysokém a vedení vysokého 
napětí v úseku Šibeniční vrch – úprav-
na vody ve Vysokém 
Zároveň odsouhlasilo, aby byly zjiště-
ny všechny požadavky ČEZu na měs-
to a aby byla zjištěna hodnota řeše-
ných zařízení 

(Mgr. Lucie Strnádková,  
Jindřich Matura) 

■■■ 

Hovory s panem starostou 
Vybavení zahrady mateřské školy se 
bude realizovat v menší míře (hou-
padlo na pružině – koník, motorka, 
lanová rampa, herní sestava Universal 
– věž se skluzavkou, šikmý síťový 
výlez a s lanem a nášlapy, kolmá le-
zecká stěna), dotaci město nedostalo. 
Proti Růžku propadla kanalizace 
(placaté kameny), bude se opravovat 
směrem od silnice k Bozkovské ulici. 
Po provedené výměně přijde dlažba 
zpět. 
Bude vypsáno nové výběrové řízení 
na čističku ve Tříči, dokumentace je 
zpracovaná.  
Územní plán – je zpracována zadáva-
cí dokumentace na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na zpracování ÚP Vy-
soké nad Jizerou. 
Znova žádost o dotaci na nový chod-
ník před školou po celé délce i se zá-
bradlím.  

Určitě se bude pracovat na chodníku 
před nákupním střediskem. 
V rozpočtu jsou peníze na výměnu 
oken 2. patra základní školy. 
Z peněz na kulturu – už je dohodnuta 
oprava vážnice, informační cedule 
sdružení na záchranu hradu Nístějka, 
jedná se i o křížek u Pece na vysoc-
kém katastru. 

Záznam I. Ř. 
■■■ 

Divadlo v politice? Politika 
v divadle! 
Bylo pozdní odpoledne – první máj – 
a do vysockého divadla zavítali na 
pozvání Sdružení místních samospráv 
ČR dva zajímaví hosté: novopečený 
senátor a starosta Albrechtic v Jizer-
ských horách Jaroslav Zeman a posla-
nec a starosta Semil Jan Farský.  
Akce, zorganizovaná ve spolupráci 
s místním divadelním spolkem (jeho 
členům, kteří se podíleli na přípravě, 
tímto děkuji), byla v první řadě určena 
představitelům obcí Libereckého kra-

je, ale patrně nevhodně zvolený termín 
mohl za to, že v publiku nakonec 
usedlo výrazně více zájemců z řad 
veřejnosti.  
Necelá třicítka přítomných byla svěd-



 

ky téměř hodinu a půl trvající debaty 
na nejrůznější témata. Diskutovalo se 
např. o šedé a černé ekonomice, justi-
ci, problematice veřejných zakázek, 
romské menšině, ale i o daňových 
otázkách.  
Je skvělé, že místní využili příležitosti 
a poslance Farského i senátora Zema-
na zavalili řadou otázek, často nepříliš 
příjemných, s nimiž se ovšem alespoň 
podle mého soudu oba hosté vyrovná-
vali velmi statečně. Zda i úspěšně, 
nechám na posouzení ostatních pří-
mých účastníků. 
Oba zákonodárci měli ze setkání dob-
rý dojem – důkazem toho je, že hned 
druhý den se při společném natáčení 
pořadu České televize „Cyklotoulky“, 
v němž se snaží představit krásy naše-
ho regionu, oproti předchozím plánům 
zastavili také ve Vysokém a u budovy 
divadla Krakonoš natočili několik zá-
běrů. Doufejme, že nešlo o jejich po-
slední počin v našem městě. 

Jan Bartonička 
▬▬▬ 

Opravy komunikací 
Pro celý Liberecký kraj je zpracován 
seznam komunikací II. a III. tříd, na 
kterých je nutné provést velkoplošné 
opravy obrusné vrstvy nebo celkové 
rekonstrukce vozovek. Tyto práce jsou 
vyčísleny prozatím částkou cca 820 
milionů korun. Za okres Semily se 
jedná o 33 km silnic. Odhadovaná ce-
na oprav je 120 mil. Kč. Jedná se na-
příklad o silnici  III/29062 Vysoké n/
J, 29058 Sklenařice, nově II/290 Vy-
soké n/J „centrum“, dále pak 
III/2892 Bítouchov vč. ul. Bítouchov-
ská, II/288 Podbozkov – Cimbál, 
III/28311 Libštát – Lomnice n/P, 

III/2895 Helkovice, III/2881 Jesenný. 
Provádění lokálních oprav výtluků 
v lokalitě  Vysokého je plánováno na 
přelom května a července. 

Odpověď Krajské správy silnic  
Libereckého kraje  

na dotaz Blanky Kučerové 
▬▬▬ 

Mapa města podruhé 
Čtenáři minulého čísla Větrníku jistě 
zaznamenali zmínku o záměru „nechat 
vytisknout mapu města“. Zájemci o 
inzerci či bližší informace o této mapě 
se měli hlásit u starosty nebo tajemní-
ka města. Ti nemnozí, kteří zareago-
vali, ovšem na své dotazy neobdrželi 
žádnou konkrétní odpověď. 
S panem starostou jsme se proto do-
hodli, že představu o podobě a smyslu 
záměru bude třeba upřesnit a výzvu 
otisknout znovu. Základní informace 
od pana starosty tedy zní: mapa bude 
skládačkou formátu A4 (složeno stan-
dardně na třetinky na výšku), tak jako 
to mají ostatní obce a města. V diskuzi 
na toto téma padl ale i návrh skládané-
ho formátu A3 (s legendou a inzeráty, 
možné je také doplnit o text o městě v 
českém jazyce a jiných jazykových 
mutacích). Podoba mapy bude každo-
pádně ještě projednávána. 
Jisté je, že měřítko mapy a její zpraco-
vání má být takové, aby bylo dostateč-
ně podrobně zachyceno celé město. 
Na mapě budou přitom vyznačena 
sídla všech institucí, které o tento způ-
sob propagace projeví zájem. U každé 
z nich bude uveden název, stručný 
popis činnosti, přesná adresa s kon-
taktními údaji (internetová stránka, 
email, telefon, otevírací doba aj.). 

Mapka se tak může stát praktickým 
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průvodcem nejen pro nahodilé ná-
vštěvníky města či dlouhodobé rekre-
anty, ale také pro místní, kteří budou 
mít na jednom místě k dispozici kon-
taktní údaje (snad co největšího počtu) 
provozoven ve městě. Záleží jen na 
zájmu podnikatelů a dalších subjektů o 
tuto formu reklamy. 
Závěrem zbývá dodat, že se v součas-
né době zájemci k ničemu nezavazují: 
aktuálně jde především o to, aby měs-
to získalo přehled o jejich počtu a 
mohlo vyhodnotit, zda má smysl 
v realizaci nastíněného záměru pokra-
čovat. Neváhejte proto prosím a obra-
cejte se nejpozději do konce června na 
pana starostu či pana tajemníka, rádi 
vás zařadí mezi potenciální zájemce, 
kteří budou následně osloveni a obdr-
ží podrobnější informace. 

B. Kučerová a J. Bartonička 

●●● 
Děkujeme všem, kdo jste přispěli do 
sbírky použitého ošacení pro Diako-

nii Broumov. 
Vladimír Hraba, farář  
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Sestřičky opět na vysockém 
jevišti 
Ústav chirurgie ruky a plastické chi-
rurgie ve Vysokém nad Jizerou uspo-
řádal dne 11. dubna 2013 v divadle 
Krakonoš 6. konferenční odpoledne 
zdravotních sester a fyzioterapeutů. 
Akce byla zařazena do programu celo-
životního vzdělávání nelékařských 
zdravotnických pracovníků České aso-
ciace sester a 
profesní organi-
zace fyziotera-
peutů UNIFY 
s možností zís-
kat kredity. 
Konference byla 
zaměřena na té-
mata z naší prá-
ce. Přednášejí-
cím lékařem byl MUDr. Tomáš Hell-
muth, který své zkušenosti ukázal 
v přednáškách „Anatomie a fyziologie 
horní končetiny“, „Úžinové syndro-
my“ a „Poranění šlach“. Druhá část 
programu patřila sestrám. Alice Dvo-
řáková se zaměřila na téma „Dupuy-
trenova kontraktura“, přednášku při-
pravila s Bc. Anetou Šaldovou. Reha-
bilitaci se věnovala Mgr. Kristýna Ko-
vářová v prezentaci „Základní rehabi-
litační postupy při jednotlivých klinic-
kých diagnozách“. Poslednímu tématu 

ZDRAVOTNICTVÍ 

CÍRKVE 

Církev československá husitská 
ve Vysokém nad Jizerou 

 

Májová pobožnost 16. května  
sloužil br. jáhen  

Vítězslav Lorenovicz z Liberce 
následovala beseda s promítáním o 

Slovinsku 
Noc kostelů 

v pátek 24. května 
Recitál Stanislava Kubína 

večer poezie známého libereckého 
básníka v podání autora 

čtvrtek 6. června v 18.00 hodin 
ve sboru Dr. K. Farského  
ve Vysokém nad Jizerou 

Bohoslužby ve Škodějově 
v sobotu 15. června v 10.00 hodin 

v památníku ve Škodějově 
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„Nejčastější vrozené vývojové vady 
horní končetiny“ se věnovaly sestry 
Hana Plíšková a Milena Soukupová. 
Partnery akce byly firmy Mölnlycke 
Health Care, Systa Genix, Chirmax, 3 
B instruments, Nora a vysocká pekár-
na. 
Atmosféra konference byla příjemná a 
milá. O konferenci byl již tradičně 
velký zájem, hlásili se především 
zdravotníci z okolních nemocnic. Cel-
ková účast byla téměř 90 osob. Malou 
pozornost si odnesly sestry z Jilemni-
ce, které se přihlásily jako první. Dále 
byla podarována „nejvzdálenější úča-
stnice“, kterou se stala sestřička z Va-
lašského Meziříčí. Konference přines-
la mnoho zajímavých poznatků a pod-
nětů, a proto jsme rády, že můžeme 
touto cestou naše zkušenosti přenést 
dále. 

Bc. Martina Zelenková 
Ing. Marcela Škodová 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 
Vyhodnocení zimy 2012/2013  

ve Vysokém nad Jizerou 
Již podeváté se ohlédneme za právě 
končící zimou ve Vysokém nad Jize-
rou.  
A jaké tedy bylo uplynulé zimní obdo-
bí? Nejprve jej stručně popíšu z hle-
diska zaznamenaných teplot vzduchu 
(byly měřeny ve výšce 2 m nad zemí 
elektronickým záznamníkem dat) a 
poté prostřednictvím sněhové pokrýv-
ky (tu opět pravidelně měřila moje 
máma na volném prostranství na za-
hradě).  
Průměrná měsíční teplota v listopadu 
byla o více než 2°C vyšší než je dlou-
hodobý průměr, v lednu teplota odpo-
vídala dlouhodobému průměru a pro-

sinec a únor byly pouze velmi mírně 
podprůměrné (záporné odchylky od 
dlouhodobých hodnot činily 0,9 a 0,4°
C). V březnu se pak teplota propadla o 
3,8°C pod dlouhodobý průměr, což 
mělo za následek, že se tento měsíc 
stal jedním z nejchladnějších v pová-
lečném období meteorologických mě-
ření ve Vysokém nad Jizerou (podob-
ně nízký březnový průměr byl zazna-
menán např. v zimě 1986/1987). Ab-
solutní minimální teplota (-15,2°C ze 
dne 24. 3. 2013) nepatří mezi ty mi-
mořádně nízké, zajímavé je spíše to, 
že byla dosažena teprve v poslední 
březnové dekádě, tedy v období kalen-
dářního jara (a shodou okolností také 
v den, kdy jsme si připomněli sté vý-
ročí smrti Bohumila Hanče a Václava 
Vrbaty na hřebenech Krkonoš). Vcel-
ku dobře ilustruje ráz počasí popisova-
né zimy také vyhodnocení tzv. mrazo-
vých a ledových dnů. Mrazových dnů 
(tj. dnů, kdy minimální denní teplota 
poklesla pod 0°C) bylo v období listo-
pad až březen celkem 118, tedy o 2 
méně než je průměr. Ledových dnů 
(tedy dnů, kdy maximální denní teplo-
ta nedosáhne 0°C) bylo 74, což je 
v porovnání s dlouhodobými statisti-
kami naopak o 16 více. Pouze jednou 
(26. 1. 2013) jsme zaznamenali arktic-
ký den (tj. den s maximální denní tep-
lotou pod -10°C), což je o 1 den méně 
než je dlouhodobý průměr. Pro ilustra-
ci opět uvádím graf průměrných mě-
síčních teplot vzduchu naměřených 
v letošní zimě a doplněných o dlouho-
dobé průměry za období 1901-1950 a 
o zimu 1986/1987, která je průběhem 
teplot trochu podobná té letošní. 
A jak hodnotit letošní zimu z hlediska 
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poměrně nízkých hodnot. Bezesporu 
lze konstatovat, že na vrchol zimy 
jsme si museli počkat až do března, 
kdy bylo sněhu stále ještě dostatek a 
díky nízkým teplotám i ve velmi dobré 
kvalitě. A ještě v jedné charakteristice 
byla letošní zima zajímavá. Díky časté 
oblačnosti poměrně málo svítilo slun-
ce. V lednu a únoru bylo zaznamená-
no pouhých 40-50% obvyklé délky 
slunečního svitu. Je to sice údaj platný 
pro celou Českou republiku, nicméně 
situace ve Vysokém jistě nebyla vý-
razně odlišnější.  

Mgr. Josef Harčarik  
odborný pracovník oddělení ochrany 

přírody  

sněhové pokrývky? Souvislá sněhová 
pokrývka trvala celkem 142 dní, což 
je hodnota výrazně nadprůměrná (o 21 
dnů). První sníh (pouze však několik 
centimetrů) napadl v posledních říjno-
vých dnech, avšak prakticky celý lis-
topad bylo poměrně teplo a bez sněhu. 
Teprve 30. listopadu 2012 se opět vy-
tvořila souvislá sněhová pokrývka, 
která pak vydržela až do 14. dubna 
2013. Maximální výška sněhu byla 
naměřena 24. února 2013 (60 cm), 
nicméně celkem 60 dní jsme zazname-
nali na vysocké poměry nezvykle ma-
lé množství sněhu (do 20 cm).  
Mám-li stručně zhodnotit letošní zi-
mu, určitě ji lze opět charakterizovat 
jako docela proměnlivou. Z hlediska 
teplot se jednalo o zimu jako celek 
mírně podprůměrnou, avšak s výrazně 
studeným březnem. Sněhová pokrývka 
sice byla registrována po delší časové 
období, než je obvyklé, zejména 
v první části zimy však dosahovala 

Vysoké nad Jizerou - průměrné měsíční teploty vzduchu ve vybraných zimních obdobích
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ZŠ 
Žáci z Vysokého nad Jizerou  

v projektu Hanč – Vrbata 2013 
24. března se přesně před sto lety, na 
Velikonoční pondělí, odehrála na Zla-
tém návrší sportovní tragédie, která 
dodnes znepokojuje svou mrazivou 
neurčitostí. Aby příběh jednoho z nej-
lepších lyžců, Bohumila Hanče a jeho 
obdivovatele, Václava Vrbaty, neza-
padl ani u mladé generace, vznikl na 
Základní škole ve Vysokém nad Jize-
rou vzpomínkový projekt. Žáci druhé-
ho stupně navštívili místní Vlastivěd-
né muzeum, hovořili s pamětníky, 
prošli si místa, odkud Bohumil Hanč 
ve Vysokém při mnoha závodech star-
toval, zhlédli film Synové hor a pro 
své mladší spolužáky připravili poví-
dání o této významné události. 
,,Během příprav jsme čerpali z nejno-
vějších poznatků. Postavy jsme nijak 
neidealizovali, snažili jsme se být ne-
zaujatí. Pokud se dnes ví, že Hanče 
stovky metrů s nasazením vlastního 
života nesl i vysílený, a v poválečném 
období neuváděný, německý závod-
ník, řekli jsme si o něm. Tendenční 
pojetí událostí žáci sami vypozorovali 
i ve filmu z roku 1956. Z toho jsem 
měl velikou radost,“ říká k průběhu 
akce Vladimír Jindra, jeden z organi-
zátorů. V rámci projektu byla vydána i 
vzpomínková pohlednice. Její texto-
vou část vytvořili rovněž žáci vysocké 
základní  školy, tisk umožnili vysočtí 
soukromníci, bez jejichž pomoci by 
nebylo možné akci plně realizovat. 
Pohlednice jsou volně k odebrání 

např. v muzeu. ,,Na pozdní letní měsí-
ce připravujeme ještě ukončení celého 
projektu, kdy vznikne dřevěná plastika 
Hanče a Vrbaty. Pro Vysoké ji vytvoří 
řezbářka ze Škodějova,“ dodává a de-
taily tají  

Vladimír Jindra 

Žáci Základní školy ve Vysokém,  
pracovní skupina 

■■ 
Akce ke Dni Země 
Dne 23. dubna se na naší škole usku-
tečnil interaktivní program pro žáky 
od 3. do 9. třídy pod názvem OBOJŽI-
VELNÍCI VE ŠKOLE. 
Akce probíhala pod vedením lektorek 
Lenky Zadrobilové ze Správy CHKO 
Jizerské hory a Věry Malátkové, ve-
doucí záchranné stanice pro handica-
pované živočichy v České Třebové. 
Děti měly možnost prohlédnout si živé 
obojživelníky, seznámit se s jejich 
způsobem života, dozvědět se, co je 
v přírodě ohrožuje a jak jim můžeme 
pomoci. 
Program byl rozdělen na jednotlivé 
bloky s jednodušší variantou pro žáky 
3. až 5. třídy a s rozsáhlejší variantou 
pro žáky 6. až 9. třídy. 
Poutavé a velice poučné povídání děti 
zaujalo a zároveň měly možnost aktiv-
ně se zapojit do programu. Nabyté 
informace a vědomosti si ověřovaly 

ŠKOLNÍ OKÉNKO 



 

ISŠ 
LEONARDO DA VINCI – OD-
BORNÁ STÁŽ ŽÁKŮ ISŠ VYSO-
KÉ NAD JIZEROU V POLSKÉM 
WALBRZYCHU 
Projekt Leonardo da Vinci umožňuje 
žákům odborných škol vycestovat do 
zemí EU na odborné pracovní stáže. 
Naše škola je do projektu také zapoje-
na a v letošním školním roce vycesto-
valo osm žáků do Polska do partner-
ské školy ve Walbrzychu.  
S touto partnerskou školou, ZESPÓL 
SZKÓL Nr. 5 im M.T. HUBERA, 
spolupracujeme již několik let a stáže, 
které v této organizaci proběhly byly a 
jsou vždy zárukou kvality.  
Dvoutýdenní odborné stáže se zúčast-
nili čtyři žáci druhého ročníku oboru 
Mechanik opravář lesních strojů a čty-
ři žáci druhého ročníku oboru Auto-
mechanik. 
Přijímací organizace ZESPÓL SZ-
KÓL Nr. 5 im M.T. HUBERA se 
zhostila svého úkolu na výbornou. 
Hlavním garantem stáže byl pan ředi-
tel Ing. Piotr Krzywda, který má velké 
zkušenosti s vedením projektu. Velký 
podíl na úspěchu stáže a na její vyso-
kou kvalitu měli také jeho spolupra-
covníci, Marek Wieczorek, Natasza 
Grabinska a Marlena Nowak, kterým 
patří velký dík za vstřícnost a volný 
čas, který s našimi žáky strávili.  
Program stáže byl perfektně připraven 

v připraveném testu. 
Největší problém pro 
obojživelníky před-
stavují nevhodné 
zásahy člově-
ka do je-
jich při-
rozených stanovišť, 
úbytek vodních ploch, různé 
formy znečišťování prostředí chemic-
kými a odpadními látkami. V posled-
ních letech rovněž silniční doprava, 
kdy v době jarního tahu při cestě na 
rozmnožiště hynou pod koly aut stov-
ky jedinců. Proto jsou u těchto lokalit 
instalovány záchranné bariéry a od-
chytové pasti. 
Pokud narazíte při cestování na znač-
ku POZOR ŽÁBY, dejte jim prosím 
šanci. 

Jaroslava Haklová 
 
Žluté krokusy 
zasázené dětmi 
ZŠ v říjnu jako 
připomínka 
obětí holocaus-
tu, v dubnu vy-
kvetly na tráv-
níku po obou 
stranách koste-
la. Na fotu mlj detail. 

Volnočasové aktivity  
pro děti od 5 do 9 let 

Hledáte pro své děti odpolední zájmo-
vý kroužek? Klub volnočasových ak-
tivit právě zahajuje svoji činnost. Pro 
děti ve věku od 5 do 9 let připravuje-
me 1x týdně pravidelná odpolední 
setkání vyplněná činnostmi rozvíjejí-
cími dětský tvořivý potenciál – kresba 

a malba, práce s netradičními materiá-
ly, hry v klubovně, výlety a další. V 
případě zájmu o bližší informace, vo-
lejte, prosím: 777 034 964 Mgr. Šárka 
Jindrová nebo mailujte: sarkajindro-
va@seznam.cz. 
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a stáž proběhla bez problémů. Žáci 
byli společně s doprovodnou osobou 
ubytováni v penzionu v lázeňském 
městečku Sztawno Zdroj. Odborné 
praxe proběhly v dílnách CKP, v auto-
servisu Citroen a v odborných učeb-

nách školy – autotroniky a mechatro-
niky. Preciznost našich partnerů se 
projevila také v sestavení programu 
pro volná odpoledne a víkendy, který 
byl velmi pestrý a přitažlivý. 
V rámci odborné praxe žáci 
pracovali ve dvou skupinách, 
jedna v dílnách CKP a druhá 
v autoservisu Citroen, a po týd-
nu se na pracovištích vyměnili. 
Účastníci stáže se seznámili 
s novými progresivními meto-
dami, postupy, s novými mo-
derními přístroji a zapojili se do 
běžné pracovní činnosti dílen a 
autoservisu. Velmi zajímavá a 
přínosná byla také práce v od-
borných učebnách mechatroni-
ky a autotroniky, kde si pod vedením 
zkušených pedagogů prakticky vy-
zkoušeli teoretické znalosti z oblasti 
programování, simulace závad a práci 

na cvičných panelech. V odborných 
dílnách i ve firmě Citroen se žákům 
věnovali zkušení odborníci z praxe, 
kteří jim předávali své znalosti a zku-
šenosti z oblasti oprav a servisu auto-
mobilů. O zručnosti, odborných zna-

lostech a pracovní morálce našich 
žáků se velmi pochvalně vyjadřo-
vali pracovníci firmy Citroen. 
Bohatý a pestrý program připravi-
li polští přátelé také pro volný čas 
stážistů. Společně s našimi žáky 
se jich účastnili také žáci z part-
nerské školy. Společně sportovali 
v tělocvičně, kde sehráli turnaj ve 
fotbale. Žáci využívali posilovnu 
a byli také v bazénu, aquaparku a 
bruslit. Velmi zajímavé bylo se-
známení s historií města a okolím 
– návštěva podzemních staveb 

z druhé světové války ve Walimy, 
prohlídka zámku Ksiaz, botanické za-
hrady i technického muzea. Odborná 
exkurze ve firmě Toyota přispěla 

k profesnímu rozvoji účastníků. 
Po celou dobu stáže byla přítomna 
doprovodná osoba, kterou byli peda-
gogové z naší školy – Martin Hlůže a 
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Ing. Vítězslav Schmidt. Doprovodná 
osoba vykonávala odborný dohled, 
kontrolní, organizační a hodnotitel-
skou činnost. 
V závěru stáže, v pátek 22. 3. 2013, 
přijal naše žáky primátor města Wal-
brzychu. Tohoto velmi milého setkání 
se zúčastnila také naše paní ředitelka 
Ing. Zelinková, zástupce ředitelky pro 
odborný výcvik Bc. Fedorko a kon-
taktní osoba projektu Ing. Marie 
Kramsová. Ředitel školy Ing. Piotr 
Krzywda zde velmi pozitivně hodnotil 
přínos odborných stáží na profesní 
růst žáků a vyzdvihl dobrou spoluprá-
ci našich škol. Pan primátor ve svém 
projevu vyjádřil radost z dalšího roz-
voje spolupráce škol a přislíbil podpo-
ru při realizaci dalších projektů. Kaž-
dému účastníkovi stáže předal malý 
dárek na památku.  
Výstupem stáže je mezinárodní certifi-
kát Europass mobilita, který získali 
všichni účastníci. Pro vysílající orga-
nizaci i pro zahraničního partnera jsou 
odborné stáže jednou z možností, jak 
získat zpětnou vazbu o profesní při-
pravenosti žáků. Odborné stáže pozi-
tivně působí také na rozvoj charakte-
rových vlastností žáků. Výchova 
k týmové práci a odpovědnosti je při-
danou hodnotou stáže.  
V dubnu 2013 přivítáme v naší škole 
druhou skupinu žáků z partnerské ško-
ly ze slovenského Tvrdošína. Žáci 
absolvují dvoutýdenní stáž v odbor-
ných dílnách školy. Společně s nimi 
přijedou také dva pedagogové, kteří 
během týdenní výměny budou získá-
vat zkušenosti v oblasti odborného 
vzdělávání. 
Projekt Leonardo da Vinci je pro naši 

školu prestižní záležitostí a hodnocení 
stáží ze strany účastníků je velmi pozi-
tivní. Proto jsme podali přihlášku i na 
další školní rok a budeme rádi, když 
budeme moci vyslat další naše žáky 
do světa, aby mohli získat nové zna-
losti a zkušenosti. 

Ing. Marie Kramsová  

Zprávy z muzea 
Plynování 
v muzeu od 
6. 5. a ná-
sledně do 
17. 5. větrá-
ní, bylo dů-
vodem uza-
vírky. Che-

mické ošetře-
ní sbírek Cyt-
rolem má 
vyhubit 
škodlivý 
hmyz.  

● 
„Jaroslav Skrbek“ − výstava ze sbír-
ky muzea v roce 125. výročí narození 
akademického malíře a grafika. 
(Od soboty 1. 6. 2013 do neděle 
29. 9. 2013.) 

● 
9. dubna proběhla exkurze pražských 
studentů národopisu a archeologie do 

Z KULTURY 
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Semil, Jesenného, Pasek, k Tišnov-
ským na betlémy a do Stanového. 
V rodném domě Antala Staška je uví-
tal pan František Vodseďálek. 

□□□ 
Novinky v knihovně 
J. Mára: To snad není možný (cest. 
z Austrálie) 
V. Sůvová: Čím jsou lidé živi 
(Podkrkonoš. román. kronika) 
J. Střecha – V. Žmolík: Příběhy před-
mětů 
Loyd – Johnson: Léčebný kód 
Y. Martel: Pí a jeho život (zfilm. pří-
běh trosečníka a tygra) 
J. K. Rowling (ová): Prázdné místo 
S. King: Řbitov zvířátek (horor) 
K. Tučková: Vyhnání Gerty Schnirch 
P. Treymayne: Holubice smrti (Případ 
sestry Fidelmy) 
L. Lanczová: Deváté nebe, Mokrá ná-
ruč léta, Hříšná touha, Andělé noci 
(dívčí rom.) 
- hist. romantika 
J. Benzoni (ová): Ravaillacovo ostří 
J. Lindsey (ová): Něžná pomsta, Miluj 
mě navždy, Otrokyně 
P. Carr (ová): Čarodějka z útesu 
C. Coulter (ová): Pán tvrze 
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Čím jsou lidé živi 
Knížka mé dobré známé, semilské 
učitelky Vladimíry Sůvové, mě oslo-
vila, zaujala a mám z ní velmi hezký 
pocit. Jména osob jsou sice fiktivní, 
ale čtenář z oblasti Příkrého a Bozkov-
ska si dokáže, stejně jako já, dosadit 
skutečné rodiny. Zobrazuje období od 
1. světové války k zakládání družstev i 
pozdější. Jak se žilo za stara a jak se 
žije dnes. Krásná vzpomínka na život 
v letech, kdy žena držela rodinu i hos-
podářství, musela zvládnout práci 
v kuchyni i na poli, starost o dobytek. 
V kratičkých chvílích, které měla pro 
sebe, dokázala vnímat někdy drsnou 
přírodu ve všech ročních obdobích. 
Její život znamenal dřinu i s majet-
kem, který za komunismu vzbuzoval 
závist. Když porovnám život dnešních 
žen, které si ještě stěžují, s krásným i 
když těžkým a složitým životem žen 
tehdy, je obdivuhodné, co naši předci 
pro nás i další generace vlastně připra-
vili. Mohu určitě doporučit k přečtení. 

Povídání nad knížkou  
s Lídou Blažkovou  

zaznamenala I. Řehořová 
 
Pro všechny zájemce: připravované 
představení 9. třídy na konec školní-
ho roku v Krakonoši se neuskuteční. 
Letošní nezodpovědná devítka se bez-
ohledně rozhodla vzdát  to ještě před 
bojem.      I. Ř. 
 

Divadelní kukátko 
 

Večer s irskou kulturou 
Již poosmnácté, potřetí ve Vysokém, 
se koncem března na Aktivu konal 
workshop irské kultury. Účastníci za-
čínali na Sázavě, později se setkávali 

mlj 



 

literatura. V takřka profesionálním 

provedení mladé tanečnice jsme mohli 
vidět úžasný irský step. Podle slov R. 
Markuse (děkuji za bližší informace) 
se všem ve Vysokém hrozně líbí. 
Okouzleni jsou i zdejší krajinou. Měli 
radost z toho, že mohli propojit to, co 
dělají, s místní tradicí divadelní. Dě-
kují za starost během představení di-
vadelnímu spolku Krakonoš. Work-
shop čítal 30 lidí i s dětmi, z toho 6 
lektorů, ostatní byli studenti. Pokud se 
bude příští rok jejich setkání konat 
opět ve Vysokém, budou se snažit o 
další prezentaci pro veřejnost. Ne-
nechte si ujít. 

Ivana Řehořová 
●●● 

Divadelní jaro 
Divadelní spolek Krakonoš má jaro 
velmi bohaté, hraje totiž tři hry najed-
nou. Jarní sezónu zahájila o veliko-
nočních svátcích premiéra „Ševcovské 
pohádky“, kterou na motivy pohádky 
Jiřího Mahena napsal Karel Šiktanc a 
do divadelní podoby upravil Martin 
Hnyk společně s Josefem Hejralem. 
Martin Hnyk se pak také ujal její re-
žie. Pohádku budeme opakovat 

v neděli 2. června v 16 hodin. 

také na Moravě. Vysoké je jedno 
z oblíbených míst manželů Markuso-
vých z Prahy. Shop pořádá Filozofická 
fakulta Univerzity Karlovy Praha a 
olomoucká univerzita. Hlavním orga-
nizátorem je docent Ondřej Pilný (kte-
rý také přednesl nejdelší text). Mgr. 
Radvan Markus, Ph.D vyučuje irský 
jazyk a literaturu v Centru irských 
studií na filozofické fakultě. A předná-
ší i na workshopu. Původně z iniciati-
vy Michala Jakla vznikl pokus o před-
vedení programu pro publikum. Diva-
delní spolek umožnil vystoupení na 
malém sále divadla 28. března. Škoda, 
že obecenstvo tvořilo z větší části osa-
zenstvo workshopu. A že ze zadněj-
ších řad bylo málo vidět. Večer byl 
skvělý, zábavný, příjemný, objevný, 
měl atmosféru. Kapela ve složení příč-
ná flétna, housle (manželé Markusovi) 
a kytara, hraje a funguje i normálně a 
do obsazení patří jinak i perkuse a 
zpěvačka. Tradiční irské písně byly 
doplněny i vlastní tvorbou. Slyšeli 
jsme ženský zpěv a píseň v keltské 
irštině (R. Markus), vlastní překlad a 
přednes irské poezie ve výborném po-
dání studenta, ukázku divadelní hry 
s miniaturním divadélkem a další tex-
ty přeložené lektory. Slovesné ukázky 
z irské literatury byly nečekaně velmi 
vtipné. Zajímavou postavou se „su-
chým“ výrazem byl Angličan s irský-
mi předky Mike Stoddart. Svou rozto-
milou češtinou nejen pořad uváděl, ale 
také účinkoval a jeho vyprávění o ka-
retním hráči všechny pobavilo. Tento 
pán učil v Olomouci na univerzitě lite-
raturu, načež po návratu domů stal se 
v Anglii pošťákem, aby měl čas na 
čtení, neboť jeho největší láskou je 
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Se ševcem Číčem se tak dostanete na 
královský hrad i do pekla. 
19. dubna jsme se v divadle sešli na 
promítání dokumentárního záznamu 
pana Pavla Štingla o vzniku předsta-
vení „Malované na skle“ autorů Erne-
sta Brylla a Katerzyny Gärtnerové. V 
dokumentu, nazvaném „Malované 
v Krakonoši“ jsme si připomněli první 
krůčky, první tóny a atmosféru nároč-
né, ale nezapomenutelné přípravy mu-
zikálu. Poté následovala veřejná gene-
rálka. Další týden jsme s „Malovaným 
na skle“ zakončili přehlídku „Desen-
ské divadelní předjaří“ v Desné. Důle-
žitá pro nás byla účast na XI. ročníku 
východočeské přehlídky venkovských 
divadelních souborů „Miletínské diva-
delní jaro“. Představení v Miletíně se 
nám povedlo a porota ve složení Fran-
tišek Laurin, Alexandr Gregar, Jaro-
mír Vosecký a Alena Exnarová nám 
udělila následující ceny: 
– Marii Trunečkové za režii a kostým-
ní řešení, 
– Adamovi Bartoňovi za hudební na-
studování, 
– Divadelnímu spolku Krakonoš Vy-
soké nad Jizerou za kolektivní herecký 
výkon, 
– Divadelnímu spolku Krakonoš cenu 
za inscenaci muzikálu. 

Muzikál byl nominován na národní 
přehlídku venkovských divadelních 
souborů Krakonošův divadelní pod-
zim. 
Třetí hrou je detektivní komedie Nor-
mana Robinse „Hrobka s vyhlídkou“. 
S ní naši divadelníci vystoupili dne 5. 
4. 2013 v Jablonci nad Jizerou a 7. 5. 
2013 si hru zopakovali na vysockém 
jevišti. Tato hra byla přihlášena na 23. 
ročník krajské postupové přehlídky 
„Josefodolské divadelní jaro“. Také 
„Hrobce“ se v Josefově Dole dařilo. 
Porota ve složení Rudolf Felzmann, 
Jan Hlavatý, Alena Exnarová a Jaro-
mír Kejzlar uděliIa: 
čestné uznání 
– Aleně Jandourkové za herecký vý-
kon,  
– Janu Hejralovi a Ivanu Hanušovi za 
režii,  
a ceny 
– Svatavě Hejralové za herecký vý-
kon,  
– Tomáši Burešovi za herecký výkon,  
– Divadelnímu spolku Krakonoš za 
inscenaci. 
Hra „Hrobka s vyhlídkou“ byla záro-
veň doporučena na národní přehlídku 
venkovských divadelních souborů 
Krakonošův divadelní podzim. 
Jarní sezónu doplní ještě zájezdová 
vystoupení. „Malované na skle“ bude-
me hrát 22. června v Radouni u Mělní-
ka a pásmo krkonošských poudaček a 
písniček „Na pobytí u Krakonoše“ 
navštíví 14. května Domov důchodců 
ve Velkých Hamrech a 15. června 
obec Loučky. 

☼ 
Po zájezdových představeních začínají 
divadelní prázdniny. Ty ovšem neplatí 

PeHe 
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pro loutkářský soubor, který Vás sr-
dečně zve na pohádku „Bezhlavý ry-
tíř“ autora Ing. Rudolfa Čecha. Bude-
me hrát v měsíci červenci každé úterý 
od 18 hodin. Každý čtvrtek pak bude 
pásmo písniček a poudaček Posezení s 
Krakonošem. 

Ing. Marcela Škodová 
 

Pozvánka  
na Pohádkový park 

Chcete, aby Vám prázdniny zahájily 
kouzelné a pohádkové bytosti? 
Chcete ukázat, jak jsou vaše děti ob-
ratné a šikovné? 
Chcete si užít příjemné letní odpoled-
ne? 

☺ 
Divadelní spolek Krakonoš ve Vyso-
kém nad Jizerou Vás srdečně zve na 
Pohádkový park, 
který se koná v neděli dne 30. června 
2013. Start je ve 14.00 hodin u diva-
dla Krakonoš. 
Zajištěny jsou pěkné ceny a bohaté 
občerstvení. 

 
 

 
 
 
 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 
Jilemnické Divadlo v Roztocké sehrá-
lo v Krakonoši 26. května představení 
Na hraně života (jinak také Hotel 
mezi dvěma světy) se slabší účastí 
diváků jak to bývá zvykem při hosto-
vání ve Vysokém, ovšem zakončené 
vděčným potleskem. Na technickém 
zajištění se podílel náš Čestmír Bláha. 

Tělocvičná jednota „sokol“ zařizuje 
odbor hasičský se zvláštním řádem 
podle jednatelské zprávy z r. 1873. 
Městské zastupitelství pořídilo hasič-
ské náčiní a rozhodlo se zavést i pro 
město a ostatní občany hasičský řád. 

☼ 
Pro hasící náčiní, boudy, stoličky a 
prkna k výročním trhům nebylo dosud 
příslušného místa. Tehdejší starosta 
Josef Kramář ve svých pamětech píše, 
že postavil na konci staveniště obecní-
ho táhnoucího se od náměstí ke kostel-
nímu prostranství při kostelní straně 
ohni vzdorující přístřeší. Získalo se 
dvoje prostranné oddělení, jedno pro 
stříkačku vodní, sudy atd., druhé pro 
zásoby tržní, uprostřed pohodlný prů-
jezd a nahoře prostranná půda pro ko-
šíky. (Nyní dům Konířových.) 

Čerpáno z archívu muzea (IŘ) 

SDH 

Nová socha Vladimíra Kukly 

SDH 



 

počasí se akce podle ohlasů zdařila. 
Potěšila nás i velká účast členů okol-
ních sborů dobrovolných hasičů. Tato 
oslava nebyla jen oslavou hasičstva 
jako takového, ale také poděkování 
všem, kteří se po celých 140 let podí-
leli a podílejí na rozvoji SDH v našem 
městě. 

Foto na zadní straně 
☺ SDH Vysoké nad Jizerou  
vás srdečně zve 3. srpna 2013 na Pou-
ťovou zábavu do hasičárny. 

Jablonečtí („břehováci“) hasiči věno-
vali vysockým pražec s kolejemi, aby 

jim nemuseli závidět vlak. 

Výjezdy hasičů  
6. 4. Vysoké – telefonní sloupek 
18. 4. Rokytnice – lesní porost 
3. 5. kolem 3. hodiny ráno Sklenařice 
- pálení klestí 
24. 5. Vysoké - vznícené saze v komí-
ně 

^^^ 
Oslavy 140. výročí založení SDH ve 
Vysokém nad Jizerou 
V sobotu 18. května 2013 proběhly ve 
Vysokém nad Jizerou oslavy 140. vý-
ročí založení místního sboru dobrovol-
ných hasičů. Ve 13.00 hodin se před 
hasičárnou začal řadit slavnostní prů-
vod, který se v čele s praporem sboru 
vydal k místnímu hřbitovu, kde jsme 
uctili památku našich bratrů a sester. 
Po té se průvod vrátil na náměstí, kde 
po projevu starostů SDH a města osla-
vy pokračovaly. Pro návštěvníky byla 
k vidění historická i moderní požární 
technika, ukázka zásahové jednotky 
PČR. Velký ohlas měla u diváků sou-
těž v hasičské všestrannosti. Pro děti 
byla připravena výtvarná dílna a sou-
těže s hasičskou tématikou, kde se 
patřičně vyřádily. Po celé odpoledne 
hrála k poslechu i tanci dechovka Tá-
boranka. Oslavy byly ukončeny taneč-
ní zábavou, s hudební skupinou Vichr 
z hor. I přes počáteční nepřízeň 

VÍTE, ŽE... 
16. ročník koncertu zdravotně postiže-
ných Patříme k sobě 18. dubna 
v Krakonoši uváděla herečka Miriam 
Kantorková. 

■ 
V Příchovicích má být otevřeno 
v červnu blízko chaty U Čápa muze-
um českého génia a dobrodruha Járy 
Cimrmana, který v těchto místech 
pobýval i tvořil, a v létě unikátní dře-
věná rozhledna – Maják Járy Cimrma-
na.  

■ 
Pouť ve Sklenařicích je letos 28. čer-
vence a ve Vysokém tentokrát první 
neděli v srpnu, to znamená 4. 

■ 
 16 

Míša Hnyková 
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Trafika na náměstí je opět v provozu. 
Ujala se jí paní Martina Brádlerová 
(Krobová). Část nákladu tohoto čísla 
ještě bude prodávat Tano, ale od kon-
ce července si budete moci koupit Vě-
trník především 
v trafice. 

■ 
Na Rovních je 
k vidění zajímavá 
zkratka. 

■ 
Jedna cyklistická trasa krajem spiso-
vatele Josefa Šíra vedla 18. 5. přes 
Vysoké. 

▬▬▬▬▬ 
Vysocké pomníky 
Náhrobek rodiny malíře Jarosla-
va Skrbka 
V dubnu letošního roku 2013 byla 
zásluhou a šikovností pana Miloše 
Opočenského z obce Jesenný, vnuka 
vysockého obchodníka, sokolského 
praporečníka a jednoho z prvních vy-
sockých lyžeckých závodníků Bohu-
mila Jandy, obnovena a novým typům 
hřbitovních svící nahrazením bodce 
vodorovným dnem uzpůsobena před 
lety odpadlá a jinde uložená lucerna 
u náhrobku akademického malíře a 
grafika Jaroslava Skrbka (* 7. 1. 1888, 
+ 28. 12. 1954). Shodou okolností le-
tos uplynulo 125 let od Skrbkova po-
nikelského narození a koncem roku 
2014 si snad připomeneme dokonce 
již šedesát let od úmrtí tohoto vynika-
jícího výtvarného umělce inspirované-
ho celoživotně nejen Vysockem, když 
jeho rané dětství bylo spojeno s vysoc-
kým Zákostelím, kde jej připomíná 
pamětní deska, která nahradila plake-
tu, nyní uloženou v muzeu. Tuto pla-

ketu, jejíž druhý exemplář se nachází 
na náhrobku Jaroslava Skrbka a jeho 
manželky a divy sofijské opery Ljuby 
Skrbkové, rozené Panajotové(* 1889 
nebo 1890, + 30. 1. 1967) i jejich pří-
buzných, zhotovil v roce 1939 přední 
český medailér Josef Šejnost 
(* 30. 5. 1878, + 9. 2. 1941), který 
v rámci své sochařské, medailérské a 
mincovní tvorby portrétoval řadu vý-
tečných osobností, včetně některých 
spojených s Vysockem. 

Bc. Michal L. Jakl 
▬▬▬▬▬▬▬▬ 

Altánek 
Altán na náměstí, který je ve špatném 
stavu a mohl by někoho zranit (práce 
pro statika), by snad zachránila oprava 
za peníze získané dotací, o kterou by 
měli odpovědní představitelé města 
důrazně žádat. 
Je nutné zmínit se o tom, že altánek 

mlj 

mlj 



 

stává naši obec 
reprezentovat, ba 
co víc, dovolím si 
tvrdit, že v neda-
leké budoucnosti 
začne být nebez-
pečným místem 
pro všechny, kteří 
se pod jeho stře-
chou budou tísnit 

v dešti, nebo v zimní vánici. Buď jim 
bude hrozit propadnutí do nádrže, kte-
rá je pod altánkem, nebo jim spadne 
na hlavu celý altánek. Dnes, kdy ze 
šesti pískovcových sloupů je polovina 
viditelně značně narušená, je pozdě na 
kamufláž provedenou vyplněním pra-
sklin betonem či jinou, modernější 
hmotou. Nepomohou ani provizorní 
vyzdívky cihlami, jak je vidět na jedné 
z fotografií. Co na to říkají ostatní pat-
roni pískovcových staveb? Já osobně 
mám na neudržovanou „památku“ 
před vysockým kostelem celoživotní 
nepříjemnou vzpomínku z padesátých 
let. 

S pozdravem Honza Vaverka 
 
Z pamětí Josefa Kramáře, slavného 
starosty Vysokého 
Na náměstí stály dvě studně; jedna 
neupotřebená (skočila do ní před časy 
pomate-
ná oso-
ba a 
utopila 
se). 
Druhá 
11 sáhů 
hlubo-
ká, 
opatře-
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chátrá již 
dlouhá léta a 
že za to bezpo-
chyby může i 
minulý režim 
(tehdy to ale-
spoň udržovali 
v chátrání). 
Ale čím to je, 
že naši před-
kové dokázali 
kdysi takové 

drobné dílo postavit a současné pod-
mínky ho nedovolí udržet ani v živo-
taschopném stavu??? Oproti našim 
pradědům máme přece moderní stroje, 
řízené počítačem, materiál na stavbu 
repliky by určitě nepřivezly koňské 
potahy, usazení kamenných kvádrů a 
pískovcových sloupů by bylo pro 
autojeřáb hračkou. No jistě – hrabivé 
ruce trhu pracují a v celém státě chybí 
jenom peníze. Asi tenkrát Kramářové, 
Schrötrové a jim podobní představite-
lé státu pobrali víc rozumu, než dnešní 
ekonomové napříč celým politickým 
spektrem. A to bylo víc jak před sto 
padesáti lety! 
Altánek na vysockém náměstí je krom 
hospody nebo nákupního střediska 
jediným útočištěm lidí, čekajících v 
nepříznivém počasí na autobus. Posta-
vený původně k úplně jinému účelu 
než „čekárna“, stojí v  centru města, 

chráněný a obdivova-
ný mnoha milovní-
ky historických pamá-
tek. Bohužel, jenom 
chráněný a obdivova-
ný. Nikoliv však udr-
žovaný. Podle přilo-
žených fotografií pře-

s pumpou na vodu 
asi 1917 



 

ná dvěma okovy, jimiž se pomocí 
rumpálu vážila voda.  
„Umínil jsem si tedy, s dorozuměním 
výboru proměniti ji v čerpadlo, poně-
vač obtížné a 
v zimě nebez-
pečné bylo vá-
žení vody oko-
vem pro nále-
dí. J. Božek, 
strojník 
z Prahy nám je 
postavil. Aby 
chráněné bylo 
před deštěm a sněhem dal jsem posta-
viti kolem čerpadla kyosk na šesti ka-
menných sloupech spočívající, jenž 
zároveň okrasou náměstí býti měl. 
Šestihranná plechová střecha končila 
v týč s křížem čtvero končin světa 
značícím, kolem něhož točil se šíp, 
jehož péra představova-
la znak městský, co 
značitel větru.“ 
Studna se musela vyčis-
tit vyčerpáním vody až 
na dno. Pracovalo 16 a 
nakonec 32 lidí tři dny 
neustále, dnem i nocí, 
přítok byl velmi silný. 
Když byla studna čistá, 
vysypala se na tři stopy 
vysoko drobným čis-
tým křemenem, skrz 
něj musela procházet 
pramenitá voda do sací roury, aby ji 
neznečistila. Nepoužívaná studně byla 
zasypána. Starosta Kramář dal vyčistit 
jinou na obecním staveništi (pro školu 
a radnici) a kamenné roubení ze zruše-
né studně k ní přenést. 

Z archívu muzea (IŘ) 

Jak jsme chodili pro vodu 
Není to zas až tak dávno, co se voda 
do domácnosti nosila z pumpy na dvo-
ře. A kdo neměl u domu pumpu, nosil 
vodu ze studny, z kašny, obecní pum-
py, studánky i potůčku. To byly ještě 
čisté. 
V ,,Hlavatišt'atech“' stálo velké větrné 
kolo. Z pramene čerpalo vodu do vo-
dojemu a z něho byly zásobovány 
městské pumpy. Říkalo se jim stoján-
ky. Jeden takový byl v altánku na ná-
městí, visel tam i plechový hrneček, 
aby se žíznivý mohl napít a kolem 
dokola lavičky, aby si mohl odpoči-
nout. To až později ho přesunuli mimo 
altánek.  
To obrovské kolo si potřebnou energii 
vyrábělo tím nejlepším způsobem – 
větrem – kterého je u nás stále dosta-
tek. Když jsme šli staroveskou silnicí 
k babičce a kolo se točilo, u ,,Záboje“ 
jsme se zastavili a vždycky se stejným 
úžasem dítěte se dívali, jak se ty mo-
hutné lopatky otáčejí. 
Sokolovna pumpu neměla. Pro vodu 
jsme chodili k pumpě do dvora obec-
ního činžáku. Bylo to, dá se říct, hned 
vedle, ale nechtěla bych spočítat, kolik 
konví vody maminka musela přinosit, 
když mělo být v domě stále čisto. Byla 
to dnes už neuvěřitelná dřina. 
Hned počátkem 30. let ale městští rad-
ní rozhodli. Přišli kopáči, rozkopali 
ulice, do domů jsme chodili po láv-
kách z prken, do výkopů položili po-
trubí, kterým se pak rozváděla voda 
do jednotlivých domů z rejdického 
pramene přes vysokou štíhlou vodá-
renskou věž, postavenou tehdy ještě za 
městem. 
Výkopy  zaházeli a domácnosti měly 
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se sirénou 

s másnicí   

a benzínovou 
pumpou 1945 
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vodovod. 
A že to byla 
sláva, a veli-
ká, aby taky 
ne, když sta-
čilo jenom 
otočit ko-
houtkem a 
voda ,,tekla 
ze zdi“. Tak 
se nošení 
těžkých kon-
ví s vodou 
rázem stalo minulostí. 
A vodárenská věž třetí věží ve městě. 

Chtěla bych letět nad hory, 
dívat se na Kokrháč z výšky 

na modré zvonky, žluté pampelišky. 
Chtěla bych letět nad hory, 

přeletět všechna údolí 
i domky rozhozené po stráních 

s políčky jako dlaň. 
A mezi městečky co pod horami leží, 

hledat to jedno –  
s vodárenskou věží. 

 

Moc pozdravů Anna Čeřovská 
▬▬▬▬ 

Most přes Jizeru na Hradsku byl 
zbourán. Nový bude dokončen asi 
v září. V příštím čísle snad přinese-
me podrobnější informace. 

Kino Jitřenka Semily  
zahajuje v květnu  

předprodej na novou  
sezónu přímých přenosů  

z Metropolitní opery 
v New – Yorku 

V průběhu května jsme zahájili 
předprodej na novou sezónu 2013 – 
2014. V nové sezóně uvidíte násle-
dující tituly: P. I. Čajkovskij: Evžen 
Oněgin (5. 10.), D. Šostakovič: Nos 
(26. 10.), G. Puccini: Tosca (9. 11.), 
G. Verdi: Falstaff (14. 12.), A. Dvo-
řák: Rusalka (8. 2.), A. Borodin: 
Kníže Igor (1. 3.), J. Massenet: 
Werther (19. 3.), Puccini: La 

bohème (5. 4.), W. A. Mozart: Così 
fan tutte (Takové jsou všechny) (26. 

4.), G. Rossini: La cenerentola 
(Popelka) (10. 5.). 

Základní vstupné je 350 korun 
na jeden přenos, abonenti, kteří 

si zaplatí 8 lístků na 8 představe-
ní, získají cenu 280 Kč na jedno 
představení. Rezervace vyzved-
nuté 14 dní před přenosem stojí 

310 Kč. Dopředu zakoupené 
vstupenky je možno vrátit zpět, 

avšak vracíme pouze 50% z ceny 
vstupenky. Senioři nad 65 let 

platí 300 Kč. Vstupenky je mož-
né zakoupit také prostřednictvím 

zaslané objednávky,  
buď poštou nebo mailem  
na info@kinosemily.cz  

a následně platit fakturou. Vstu-
penky zdarma zašleme na adresu 

uvedenou v objednávce. 

Josef Hla-
dík před I. 
sv. válkou 

Lucie Strnádková 



 

rytíře. Nesmiřitelné záští platilo boha-
tému hornickému městu Jihlavě. Úda-
je o roce jeho úmrtí se různí, snad nej-
přijatelnější jsou roky 1408 a 1410.  
Václav či jinak Vaněk z Jenštejna byl 
synem Pavla z Jenštejna. Jeho nespo-
kojenost s vládou krále Václava IV. 
vedla k tomu, že v roce 1417 pozvedl 
válku proti panovníkovi a začal škodit 
jeho přívržencům v podobě loupež-
ných přepadů. Jako pán hradu Bradle-
ce sužoval oblast Jičínska a Podkrko-
noší. To všem nezůstalo bez následků. 
Hrad Bradlec současně jako nedalekou 
lomnickou tvrz oblehlo královské voj-
sko pod vedením hejtmana Hynka 
Jablonského. Pevný hrad nebylo snad-
né dobýt a tak byl nejspíše asi vyležen 
hladem. Posádka se rozhodla nakonec 
hrad opustit útěkem. Nelze již říci, 
kolika šťastlivcům se to vůbec podaři-
lo, avšak dalších 35 nešťastníků bylo 
pochytáno a jako zajatci pak doprave-
ni do Prahy a tam veřejně oběšeni. 
Zajatému Vaňkovi z Jenštejna již 18. 
srpna 1417 král Václav IV. ovšem 
udělil milost, ale panství Bradlec mu 
bylo jako trest zkonfiskováno a to ve 
prospěch královny Žofie. Vaněk 
z Jenštejna byl v následujícím období 
husitských válek, uváděný jmenovitě 
v roce 1422 držitelem právě hradu 
Nístějky. Zemřel nedlouho po roce 
1446. 

Zdeněk Fišera Jilemnice 
♦♦♦♦ 

Poznámka k článku paní Lídy Jun-
gové 
Jedno tajné válečné divadelní předsta-
vení jsem viděla i já. Bylo mi tenkrát 
asi šest let. Konalo se v Kobrově sto-
dole dole u třičského potoka. Skupina 
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Hrad Nístějka a loupeživí rytíři 
Náš hrad Nístějka není nikdy spojován 
ve své historii s existencí loupeživých 
rytířů. Přesto na tomto hradě dva lou-
peživí rytíři žili a to Jindřich z Vald-

štejna a Václav z Jenštejna. První 
z nich proslul svými loupežemi až 
později na Moravě, druhý své řemeslo 
zanechal dříve, než se stal pánem hra-
du Nístějky. 
Jindřich zvaný často jako Heník 
z Valdštejna (od německého Hein-
rich), byl pánem hradu Nístějka ještě v 
roce 1382 či 1383. Tehdy odešel na 
Moravu do služeb staršího markrabího 
Jošta, kde měl brzy úřad markrabské-
ho číšníka. Následujícího roku držel 
v majetku hrádek Týnec na Břeclav-
sku. Stal se posléze držitelem pevného 
hradu Rokštejna u Jihlavy, který mu 
Jošt přenechal a podle něho se psal 
Jindřich z Rokštejna, avšak také stále 
s přídomkem Nístějka. Nosil u sebe 
železnou tabulku s nápisem „Boží pří-
tel, všeho světa nepřítel, krále a pána 
svého věrný služebník“. Měl tři syny a 
tři dcery. Z hradu Rokštejna podnikal 
záškodnické akce a je společně se svý-
mi syny považován za loupeživého 

Z HISTORIE 

 Daniel Dědovský 



 

dětí z okolí se uvele-
bila na mlatě jak to 
komu vyhovovalo. 
Provizorní jeviště 
bylo v přístodolku. 
Hrála se Jiráskova 
Lucerna. Zapůsobila 
na mě postava vod-
níka, kterou 
hrál mladý 
Josef Kučera 
(Hoření) – 
„Káca“. Jeho 
„brekekeke“ 
a zelené ob-
lečení mám 
před očima ještě 
dnes.   Hana Kalousová 

♦♦♦♦ 
Paměti na zájezdní  
hostinec ve Dvorku 

2. pokračování 
Mimo to je v domě kovárna a malá 
místnost, kde bydlí kovář se svojí ro-
dinou. V roce 1900 dědeček z části 
kovárny vybuduje kuchyň, kam se 
nově soustředí život rodiny. Všichni 
zde spí, vaří se tu pro hospodu a žije. 
Mají čtyři děti. V této době tady bydlí 
kovář Nedomlel s rodinou, mají dvě 
děti a obývají pouze malý pokojík 
vedle chléva.  
Kovárna tu je asi do roku 1924, kdy si 
kovář Nedomlel postavil vlastní dům s 
kovárnou a tady z kovárny vznikl po-
koj. Po první světové válce oba syno-
vé zůstávají na vojně, nejstarší dcera 
pomáhá v hostinci a v hospodářství, 
nejmladší dcera (moje matka) po 
skončení studií na rodinné škole v ro-
ce 1925 se vrací domů, aby také po-
máhala. V té době už můj dě-

deček začíná být nemocný, hlavně 
začíná špatně vidět, je mu již 70 let. 
Tak sice hospodu vede, ale veškeré 
práce vykonává babička se svými dce-
rami. Jarmarky jsou ještě stále, ale již 
v menší míře, než před válkou. Při 
jarmarcích jim pomáhala paní Šaldo-
vá, která vypomáhala i na poli. Na 
jarmarky se vařila mastná držková 
polévka, paní Šaldová celý den myla 
nádobí, což nebyla nijak záviděníhod-
ná práce. Máma jako mladá holka mě-
la večer často službu v lokále, ale říka-
la, že byl dědeček po celou dobu ote-
vření hospody v šenkovně, tudíž si k 
mámě žádný host ani slovem nic ne-
dovolil, dědeček při jakémkoliv poku-
su ihned zasáhl. 

Miloslava Harčariková 
♦♦♦♦ 

Zápisky Miloslava Metelky (tehdy 
ze Sklenařic) z konce války ve Vyso-
kém (1945) 
3. května sel jsem ječmen s matkou a 
pomáhala nám paní Kučerová, u Pece 
a oves na předním u Pece, sněhové 
přeháňky. Asi ve 3 hodiny odpoledne 
bylo slyšet od Stanova hasičskou trub-
ku a zástup stanovských občanů, kteří 
si oznamují, že je konec války a začali 
sundávat německé tabulky (závěrky 
orientační u Pece) a „táhnou“ na celni-
ci. Vzápětí je slyšet výstřel od silnice 
a brzy na to výstřely od města Vyso-
kého. Jeden německý strážce hranic 
postřelil občana ze Stanového Kopala, 
kterého odvážejí do nemocnice. Asi 
po jedné hodině přijely od Jablonce 3 
auta s německými vojáky, kteří se 
střetli s civilisty z Vysokého. Po vy-
jednávání, které nastalo mezi Němci a 
zástupci okresu a města Vysokého, 
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odvážejí 
Němci všech-
ny Němce 
(ženy a děti 
z Kramářovy 
vily, kde byly 
ubytovány) a 
valná většina 
raduje se z 

osvobození. Jsou přestrašení. Je večer 
z 3. na 4. května – ustanovený národní 
výbor má plné právo. Ustanovují se 
hlídky, domy jsou ozdobeny prapory, 
přijeli partyzáni (8) a objevili se i ti, 
kteří po dlouhou dobu byli nuceni se 
skrývat (Zeman J., Lavický). Kolem 
11. hodiny přijelo více aut s německý-
mi vojáky a žádají znovu přístup do 
vily. Vyslaná deputace města vyjedná-
vá a auta zdánlivě odjedou, noc je vel-
mi neklidná, nikdo nespí a čeká se, co 
bude dále. V půl páté ráno hlásí hlíd-
ky, že město je obklíčeno německým 
vojskem a Hitlerovou mládeží a již 
vnikají první vojáci do ulic a začíná se 
střílet. Spousta oken je vytlučena, po-
užívají i tzv. pancéřových pěstí, které 
demolují části domů. Všechny muže, 

které najdou doma, mnoho jich je ven-
ku (kterým se podařilo utéci dříve za 

město), vodí se zbraní v ruce na ná-
městí, kde jsou všichni shromážděni a 
čekají, co bude dál. Pisatel byl rovněž 
mezi zajatými. Němci se rozlezli po 
domech a kradou, vše možno. Zase se 
vyjednávalo. Byl zde zástupce okresu 
úředník dříve dosazený Němci. Němci 
vyzývali občany, shromážděné na ná-
městí, aby dobrovolně přinesli zbraně 
pokud je mají doma, nikdo se nehlásí. 
Vyjednávání pokračuje. Mezitím ženy 
vysocké přinášejí shromážděným 
mužům jídlo (snídani), jednotlivci i 
čokoládu a margarín, což je dovoleno 
a Němci nečiní překážek. Nová výzva 
se lhůtou půl hodiny znovu k odevzdá-
ní všech zbraní bez trestu, jinak se 
povedou prohlídky po domech a v 
kladném případě členové rodiny bu-
dou zastřeleni a dům zapálen. Přihlási-
li se asi 4 občané, v doprovodu ně-
meckého důstojníka museli pro zbraň 
dojít a přinést. Na připravené nákladní 
auto musí nastoupit asi 30 mužů. Kam 
s nimi, co bude dál. Auto odjelo a dal-

ší nejisté čekání. Asi za hodinu se auto 
vrací se všemi muži. Byli pouze od-
stranit překážky za město. Konečně 
vstupuje starosta pan Pohanka na vy-
výšené místo a prohlašuje, že nařizuje 

z archivu muzea foto A. Junek 

partyzáni 
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klid v městě a jiná opatření v takových 
případech se vyskytující a že se všich-
ni mohou rozejít domů po své práci. 
Veliké ulehčení u všech. Zůstává 150 
členná posádka pro pořádek v městě. 
Teď se teprve dovídám, jakou oběť 
přinesla revoluce ve Vysokém. 11 
mrtvých osob, jsou to: 
Nesvadbová Zdeňka, Řehák Josef, 
Ducháček Josef, Pekař Josef, Votoček 
Štěpán, Hásek Josef, Patočka Antonín, 
Knížek Josef, Usyk Chačaturjan, Ne-
svadba Jiří a Kopal Josef. 
Je sobota 5. května. Prší. Polní práce 
ustaly. Lidé poslouchají český rozhlas 
ve dne v noci. V pondělí prožíváme 
vítězství. Německo kapituluje. Němci, 
pokud se nevyklidili z Vysokého 6., 
kvapem opouštějí město 7. května. 8. 
ve Vysokém není Němců. Jsou poza-
týkáni přívrženci Němců (Češi) jako 
bývalý vrchní strážmistr Štreng a dr. 
Lhota a mnoho jiných. Tito byli zatče-
ni již 3, ale 4. na rozkaz Němců byli 
opět propuštěni.  
V zájmu autenticity minimálně uprave-
no a kráceno. 

Májové střípky z roku 1945 
Koncem 2. světové války jsme se ně-
jaký čas neučili. Dvakrát za týden nám 
paní učitelka dávala domácí úkoly. 
Když začala Novosvětským průsmy-
kem přicházet Rudá armáda, místo 
úkolů jsme se seřadili a odešli do Jab-
lonce. Rozestavěni před restaurací Ráj 
a drogerií jsme máváním vítali naše 
osvoboditele. Přijížděli ozbrojeni na 
různé vojenské technice nebo povozy 
tažené koňmi. Mezi nimi se sem tam 
objevil i civil. Navzájem jsme na sebe 
mávali. Bylo mi tenkrát přes 8 let, pří-
liš jsem tomu nerozuměla, jen to, že je 
konec války a bude lépe. Na obou 

stranách byla vidět veliká radost.  
Jeden selský kočár tažený koňmi od-
bočil z tříčské silnice po cestě nahoru 
směrem k nám. Zastavil asi v polovině 
kopce, vojáci vypřáhli koně a poslali 
je pást na louku. Sami si sedli na okraj 
cesty, aby si odpočinuli. Děti i dospělí 
se kolem nich seskupili. Snažili jsme 
se dozvědět nějaké informace. Byli z 
Ukrajiny, ukazovali nám fotografie 
svých rodin, kdo žije, kdo padl, kdo je 
nezvěstný. Sousedé je chtěli pohostit. 
Jídla bylo málo, vše na příděl. My 
jsme měli ovesné vločky, sousedka 
paní Holcová přidala to ostatní. Ma-

Na oběti války se nezapomíná. Každý 
rok začátkem května v období těchto 
událostí se provádí úklid kolem všech 
pomníčků a pomníků padlých a za-
střelených 
ve Vyso-
kém i 
okolních 
obcích a 
položení 
květin na 
každý 
z nich. O uctění jejich památky se 
stará město Vysoké. 

 IŘ 

A. Junek 



 

Kdosi dění na 
náměstí foto-
grafoval. Všiml 
si vojáčka a 
mého hnědoo-
kého, kudrnaté-
ho bratříčka. 
Postavil je 
vedle sebe a 
vyfotografoval. 
V tom ruchu se 
maminka autora 
zapomněla ze-
ptat na jméno a říci si o foto. Téhož 
vojáčka na témže místě i s uzlíčkem 
jsem viděla v jakési brožurce vyfoto-
grafovaného s holčičkou. Autor zůstal 
a je nám stále neznámý.  

Hana Kalousová 
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

Roprachtice:  
Co bylo? Byl duben, čas, kdy paní 
Zima předává vládu (alespoň na oko) 
jaru a kdy začíná čas, jež dává zabrat 
alergikům – přeji vám přátelé volné 
dýchací cesty, neboť to nejhorší teprve 
přijde. 2. 4. v Roprachticích hořelo 
poprvé, popelem lehla stodola, bohu-
žel i s autem, na místě zasahovaly jed-
notky profesionálních hasičů ze Semil, 
Jilemnice a sbory dobrovolných hasi-
čů z Roprachtic, Poniklé a Vysokého. 
Díky nim byl uchráněn dům, který se 
stodolou sousedí. 30. 4. to bylo podru-
hé, ale již oficiálně na sletu čarodějnic 
při každoročním pálení. 
11. května každoroční Rošlap – start: 
U Tichánků, cíl: Na Mejtě: (u hospo-
dy), délka cca 10 km, příprava tratě: 
Zdena Pacholíková. 
25. května – pouť a běžecké závody 

pro děcka a také 120 let od zalo-

minka vojákům napekla na plotně 
placky. Byla jich plná mísa. K tomu 
dostali bílou kávu z kravského mléka. 
Čerstvé jídlo jim tolik chutnalo, že 
byla mísa za chvíli prázdná. Když si 
odpočinuli, zapřáhli koně, vrátili se 
zpět na silnici a jeli k Vysokému. 

Sovětští vojáci tábořili kolem Staro-
vačky mezi tříčskou silnicí a vysoc-
kým náměstím. Jedna skupina přijela 
vozy taženými koňmi. Vedle kobyly 
se páslo malé hříbátko. Všichni jsme 
jej litovali, že už od malička strádá. 
Dozvěděl se to soused pan Novotný. 
Koně, to byla jeho veliká láska. Pro 
hříbátko si došel. Vojáci mu ho rádi 
dali. Byl to hřebeček, dostal jméno 
Jarda. Vyrostl ve statného koně. Ve 
svém životě nadělal hodně práce na 
poli i v lese. Majitel na něho byl pyš-
ný a často na vojáky vzpomínal. 
S maminkou a mladším bratrem jsme 
se šli podívat na vysocké náměstí. By-
ly tam hloučky našich lidí a vojáků. 
Vzájemně se všelijak dorozumívali a 
povídali o válečných strastech. Kou-
sek proti škole stál asi desetiletý ruský 
chlapec oblečený do vojenské unifor-
my. V ruce držel veliký bílý kapesník 
s jablky svázaný do uzlíčku. Ptali jsme 
se ho od koho je má. Prý od bábušky. 
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A. Junek 

Bohuš Josífek 



 

žení TJ v Roprachticích bratrem Mi-
chalem Hradeckým, to se nám to v ten 
den sešlo.  
Co bude? 1. 6. Běh okolo Roprachtic a 
SDH pořádají 8. 6. okrskovou soutěž 
od 13h, tak ,,přiďte pobejt.“ 
Do 5. července se těšte na pohádkový 
les! 

Šárka K. 
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VÝŽIVNÁ ZÁKOUTÍ 

Plasty v městském kompostu 
opravdu nezetlí.  

Sem rozhodně nepatří 
nebezpečný odpad! 

Není přes to, najít si správné 
umístění odpadu.. 

mlj 

 IŘ
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Sháním někoho  
spolehlivého na občas-
né hlídání (cca 4x do 

měsíce) ročního dítěte. 
Finanční odměna  

dle domluvy. 
Telefon: 603 374 872 

RESTAURACE – 
PENZION ALBÍNA 

přijme kuchaře  
na plný úvazek  
tel. 728 486 218 

RESTAURACE  
KAMENEC 

 

Jablonec nad Jizerou 
(spodní stanice lyžařského vleku) 

 
Otevírací doba:  

St a Čt 15.00 – 22.00 
Pá a So 15.00 – 24.00 

Ne 15.00 – 22.00 
 

MOŽNOST OBJEDNÁNÍ PIZZY 
NA TEL. Č.: 721 280 915 

(NEROZVÁŽÍME) 
32 DRUHŮ PIZZY O PRŮMĚRU 
26 CM, OD 75 DO 95 KČ, CENA 

KRABICE 10 KČ 
 

Za příplatek 20 Kč  
připravíme i pizzu mimo nabídku. 

Místo kontejneru na sklo...?! 

A neshoří..., kam s ním?! 

A nespadne, zdivo se závěsy...!  



 

SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA 
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Narození 
Dne 15. 4. 2013 se narodil Andree 
Kožinové a Zdeňkovi Vondrákovi ze 
Sklenařic syn JAKUB VONDRÁK. 
Dne 20. 5. 2013 se narodila manželům 
Valerii (Hnykové) a Pavlovi Mejsna-
rovým nyní z Prahy dcera Agáta. 

Přejeme hodně štěstí a zdraví! 
 
Životní jubilea 
Vysoké nad Jizerou 
Ludmila Blažková 71 let 
ThDr Antonín Sporer 73 let 
Miloslava Bucharová 75 let 
Helena Pičmanová 75 let 
Jaroslav Petruška 76 let 
Květa Nedomlelová 81 let 
František Knížek 81 let 
Anna Zemanová 81 let 
Jan Nedomlel 87 let 
Ludmila Hnyková 91 let 
Jana Drozenová 70 let 
Jarmila Kadavá 72 let 
Oldřich Austl 73 let 
Marie Nesvadbová 77 let 
Olga Šaldová 79 let 
Věra Kučerová 83 let 
Jindřiška Kliešťová 83 let 
Petr Nečásek 84 let 
Josef Rón 87 let 
Sklenařice 
Ladislav Turpiš 70 let 
Jaroslav Hájek 73 let 
Josef Metelka 80 let 
Anna Metelková 72 let 
Anna Rydvalová 88 let 
Stará Ves 
Marta Čermáková 79 let 

Jana Štěpánková 80 let 
Horní Tříč 
Emilie Grosmanová 71 let 
Anna Lukšová 99 let 
Václav Metelka 73 let 
Helkovice 
Marie Nosková 78 let 

Hodně zdraví do dalších let! 
****** 

Vzpomínáme 
Převzato z Hamrovských listů 
Pan učitel Václav Kramář začal na ZŠ 
ve Velkých Hamrech učit 1. 9. 1956 a 
zůstal jí věrný až do svého odchodu 
do důchodu v roce 1989.  
Své hluboké znalosti z oborů český 

jazyk a dě-
jepis 
s velkou 
láskou pře-
dával něko-
lika genera-
cím žáků. 
Své žáky 
měl rád, 
soucítil 
s nimi, byl 
k nim laska-
vý, byl 
ochotný 
pomáhat, 
nikomu vě-

domě neublížil.  
Přátelský vztah měl i ke svým kole-
gům. 
Byl velice činorodý. Jeho láskou byla 
hudba, dobře hrál na housle, zajímal 
se o sport, byl dlouholetým činovní-
kem TJ ve Vysokém nad Jiz., několik 
let psal hamrovskou (i vysockou – 
pozn. redakce V) kroniku. Důchodový 
věk prožil aktivně ve Vysokém nad 



 

Řady členů TJ ve Vysokém nad Jize-
rou opustil náhle a nečekaně nejvý-
znamnější vysocký sportovec a závod-
ník posledních desetiletí, českosloven-
ský reprezentant ve skocích na lyžích, 
olympionik, mistr republiky ve skoku 
na lyžích z roku 1970, nepřekonaný 
rekordman vysockého můstku, pan 
Rudolf Doubek. 
Všestranně sportovně nadaný jedinec 
ve všech dru-
zích sportu, 
kterému se 
věnoval celý 
svůj život. Již 
od žákov-
ských let re-
prezentující 
rodné Vysoké 
nad Jizerou. 
Výborný vo-
lejbalista, 
běžec na ly-
žích, vynika-
jící ve skoku 
na lyžích a 
milované 
kopané. Té se věnoval celým svým 
srdcem nejprve jako vyhlášený útoč-
ník a střelec branek, později jako tre-
nér a dlouholetý předseda klubu. Jeho 
zásluhou se ve Vysokém hrála dopo-
sud nejkvalitnější kopaná v historii 
klubu, tehdy v I. B třídě. 
Zástupci výkonného výboru TJ a oddí-
lu kopané se posledním sbohem, věnci 
a bolestnou vzpomínkou rozloučili 
jménem všech svých členů se skvělým 
závodníkem a kamarádem v pátek 17. 
5. 2013 v obřadní síni semilského kre-
matoria. 

ČEST JEHO PAMÁTCE  

Jizerou. 
Zemřel 18. 
1. ve věku 
84 let. 
V našich 
vzpomín-
kách zůsta-
ne jako 

vzdělaný, aktivní, citlivý, ohleduplný 
a laskavý člověk. 

Učitelé ZŠ (VH) 
****** 

Úmrtí 
Dne 22. března 2013 zemřela paní 
Květuše Nosková z Vysokého nad 
Jizerou ve věku 57 let. 
Dne 20. dubna 2013 zemřel pan  
Štefan Valčiš z Roprachtic ve věku 
nedožitých 72 let, bývalý zaměstnanec 
Městského úřadu ve Vysokém. 
Dne 21. dubna 2013 zemřel pan  
Nikola Doležal z Vysokého nad Jize-
rou ve věku 26 let. 
Dne 10. května 2013 zemřel ve věku 
70 let pan Rudolf Doubek 
z Vysokého nad Jizerou. 
Dne 19. května 2013 zemřel pan  
Tomáš Skrbek z Vysokého nad Jize-
rou ve věku nedožitých 45 let. 
Dne 25. května zemřel pan  
Josef Bartoniček z Vysokého nad 
Jizerou ve věku 83 let. 
 

Všem pozůstalým vyjadřujeme  
upřímnou soustrast. 

*** 
Poděkování 
Za četné projevy soustrasti a za velkou 
účast při rozloučení v Semilech s pa-
nem Rudolfem Doubkem tímto mno-
hokrát všem děkují za celou rodinu 
Doubkovi a Slámovi. 

*** 
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PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE 
(z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost) 

v 17 hodin Vysoké nad Jizerou (na nám.) 2. 8. 2013 
 

Kuřice černé, červené stáří:12-18týd. cena:120-180,-Kč 
Kuřice kropenaté, bílé /nesou bílá vejce/ 12-18týd. 120-180,-Kč 

Chovní kohoutci 12-18týd. 120-180,-Kč 
 

!Sortiment, stáří a cena drůbeže se může lišit  
dle aktuální nabídky! 

Drůbež, prosím, OBJEDNÁVEJTE na adrese: Gallus Extra s.r.o., 
Pražská 8, 586 01 Jihlava 

tel.567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331, po-pá 8-15h! 
gallusextra@centrum.cz 
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Zpravodaj MěÚ Vysoké nad Jizerou - Větrník XLVI-5-6/2013,  
 redakce: Ivana Řehořová, ilustrace Míša Hnyková, 

náklad 450 ks, cena 12 Kč, příspěvky zasílejte do městské knihovny  
nejlépe přílohou na vetrnik@vysokenadjizerou.cz, 

tel: 481 540 278, vytiskl H&H Servis 2013. 
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